TRACTATUS QUARTUS

DE QUINTO ET SEXTO PRAECEPTO

CAPUT I.

Quid Quinto Praecepto prohibeat: *Non occides.*

363. *Quae sint poenae mandantium homicidia per assassinos.* — 364. *An easdem incurvant ipsi assassini.* — 365. *De agitationibus taurorum.*

363. — « Prohibetur hominis occisio, « mutilatio, verberatio aliqua similis af- « flictio injusta. — De qua quaeritur, quae « et quando sit injusta ».

Anotandum hic obiter, ex cap. *Pro humani, de homicidio, in 6^o*, quod mandantes occidi christianum per assassinos, sive eos recipientes, defendantes aut occultantes, ipso facto incurront excommunicationem, ac depositionem ab omni dignitate, officio et beneficio. — Insuper, per dict. cap. *Pro humani*, tales habentur tamquam banniti, ita ut amittant omnia sua bona; et datur facultas cuilibet eos necandi. Intelligendum hoc tamen est, post sententiam declaratoriam: ad quam autem emanandam, sufficient tantum probabilita argumenta. Ita enim habetur in fine dicti cap., ubi dicitur: *Et postquam probabilibus constiterit argumentis, aliquem scelus tam execrabilis commisisse, nullatenus alia... adversus eum sententia requiratur.* Intellege, non requiri aliam sententiam decisoriam.

Molina, de Just. et Jure, tr. 3, disp. 25, num. 5. — ¹ Tr. 25, de 5^o Praec., cap. 1, n. 190. — *Azor*, part. 3, lib. 2, cap. 17, v. *Quinto*. — *Hieron. Gonzalez*, sup. reg. 8 Can-

Ita Molina, Bañez ^{a)}, Gomez ^{b)}, Farinacius ^{b)}, et alii, apud Salmant. ¹.

Advertendum vero hic est 1^o. Quod isti post sententiam declaratoriam, ut dictum est supra, ipso facto excommunicationem incurrant, et privantur dignitatibus et beneficiis, quae ipso jure vacant; ut Azor et Gonzalez, apud Salmant. ². — Advertendum 2^o. Quod solo mandato praedictae poenae incuruntur cum in dicto cap. dicatur: *Quamquam mors ex hoc forsitan non sequatur.* Et ita Molina, Covaruvias, etc., apud Salmant. ³.

364. — Dubium tamen est: *an etiam assassini incurvant praefatas poenas*; cum textus tantum mandantibus eas imponat?

Prima sententia affirmat; quia assassini proximi ad homicidium concurrunt: unde, ex identitate motivi, isti etiam comprehenduntur. Tanto magis, quia Pontifex ideo expresse ipsos non comprehendit, quia ibi loquebatur de assassinis infidelibus, quibus non poterat poenas imponere. Ita Salmant. ^{a)} cum Farinacio ^{a)},

Juxta
quodam
ipsi
incur-
runt poe-
nas.

cellar., glos. 15, n. 76. — ² Loc. cit., n. 191. — *Molina*, tr. 3, disp. 25, num. 4. — *Covar.*, Variar. resolut. lib. 2, cap. 20, n. 10, v. *Secundo*. — ³ Tr. 25, cap. 1, n. 191.

363. — ^{a)} Bañez profecto non loquitur distincte; sed in 2^{am} 2^{ae}, qu. 64, art. 3, dub. 2, ad 4, requirit ad hoc ut privatus possit aliquem ex reipublicae commissione interficere, ut id fiat « post latam sententiam, vel per legem, praesupposita evidenta facti ». Et subjicit: « Facti publici notorietas solet valere loco sententiae ». Et hoc quidem modo legem contra assassinos latam approbat.

^{b)} Antonius Gomez, *Variar. resolut.*, tom. 3, cap. 3, n. 10, non afferat hanc interpretationem. — Farinacius vero, *Prax. et theor. crimin.*, qu. 123, n. 15 et segg., affirmat quidem has poenas incurri ante sententiam, sed requiri declaratoriam.

364. — ^{a)} S. Alphonsus allegat hic Salmant., tr. 25, cap. 1, n. 188; sed ibi Salmant. cum auctoribus citatis de alia quaestione tra-

Barbosa ^{a)}, Gomez ^{a)} et aliis. Notant autem Salmant. ¹ cum Alciato, Gabriele, Farinacio, etc., non censeri assassinos, nisi qui homicidium patrant cum pacto, ut mandans aliquid temporale eis persolvat.

Probabilis non incurrunt.

Secunda tamen sententia, cum Cajetano ^{b)}, Navarro ^{b)}, Suarez ^{b)}, Azor ^{b)}, Fagundez ^{b)}, Silvestro ^{b)}, etc., apud Salmant. ^{b)}, probabilius negat. Tum quia poenae non sunt extendendae; tum quia textus loquitur de iis, qui per assassinos

infideles occidebant christianos: unde motu legis formaliter diversum appetit^{c)}.

365. — Notandum hic, quod S. Pius V sub excommunicatione ipso facto prohibuit principibus, ne permetterent agitations taurorum sive ferarum in foro; et singulis christianis, ne cum illis congererentur; item clericis, ne talibus spectaculis assisterent. — Clemens VIII postea has poenas abstulit pro regnis tantum Hispaniarum, quoad omnes, exceptis religiosis ^{a)}. — Vide Salmant. ².

Agitatio-
nes taurorum
veti-
tae.

DUBIUM I.

An aliquando liceat occidere vel mutilare seipsum.

366. An liceat directe occidere seipsum, et an indirecte. — **367.** An liceat se exponere periculo mortis ad vitandam mortem duriorum, etc. An liceat navim incendere cum periculo mortis. — **368.** An virgo teneatur pati potius mortem, quam violari. — **369.** An liceat reo ex preecepto judicis se occidere. An haurire venenum ad experientiam antidotum. — **370.** An liceat Carthusiano abstinere a carnibus, etiam in necessitate extrema. — **371.** An liceat macerationibus vitam sibi minuere. — **372.** An sit obligatio, ad servandam vitam, uti remedii extraordinaris vel nimis duris. — **373.** An aliquando liceat se mutilare. — **374.** An liceat pueros castrare. — **375.** An qui occidit seipsum, possit sepeliri in loco sacro.

Occiso-
directa su-
psus illici-
ta.

366. — « Resp. I^o. Absque divina auctoritate, non licet seipsum directe et ex intentione occidere. Ratio, quia est contra caritatem sui; et fit injuria reipublicae, et Deo, qui est solus directus et absolutus dominus humanae vitae ». — [An occidens seipsum peccet etiam con-

tra justitiam? Affirmant Salmant. ³ cum Lessio ^{a)}, Bañez. Sed negant ⁴ Lugo ^{b)}, Navarra, Fagundez, etc.].

« Dux I^o. Absque auctoritate divina; propter Samsonem et quosdam martyres, qui seipso occiderunt vel ex divina inspiratione vel inculpata ignorantia.

neris, 18 Januar. 1596, apud Salmant. — ⁵ Tr. 25, cap. 1, a. n. 198. — Andr. Alciati, Consil., lib. 1, consil. 11, n. 17. — Hervon. Gabriel, Consil. 170, a n. 15. — Farinac. Prax. crimin., qu. 123, n. 22; Barbosa, in cap. Pro humano, de homicidio, in 6^o, n. 24; Anton. Gomez, Variar. resolut., tom. 3, cap. 3, n. 10. Placet tamen adjungere a Salmanticensibus, loc. cit., n. 192, affirmari assassinos in has poenas incurrire, eosdemque autores, Gomez excepto, allegari.

^{a)} Tr. 25, cap. 1, n. 198. — Andr. Alciati, Consil., lib. 1, consil. 11, n. 17. — Hervon. Gabriel, Consil. 170, a n. 15. — Farinac. Prax. crimin., qu. 123, n. 22; Barbosa, in cap. Pro humano, de homicidio, in 6^o, n. 24; Anton. Gomez, Variar. resolut., tom. 3, cap. 3, n. 10. Placet tamen adjungere a Salmanticensibus, loc. cit., n. 192, affirmari assassinos in has poenas incurrire, eosdemque autores, Gomez excepto, allegari.

^{b)} Apud Salmant., n. 187, autores isti ci-
tantur, ut supra notatum est de prima sen-
tentia, pro opinione negante in has poenas
incurrire eos, qui per assassinos fideles, chri-
stianos occidunt; in quo revera consentiunt
autores illi, praeter Suarez, qui de hoc casu
silet. — Attamen Cajetanus, v. Assassinus;

Suarez, de Censuris, disp. 23, sect. 4, n. 46;

Fagundez, Decal., lib. 5, cap. 1, n. 22 et 25; Silvester, v. Assassinus, n. 2, qu. 1, negant pariter ipsos assassinos in easdem poenas incurrire; quam sententiam S. Alphonsus probabiliter esse asserit.

c) Haec censura contra assassinos olim lata, nunc antiquata est, et omnino praetermittitur in constit. Apostolicae Sedis.

365. — a) Censura haec nunc pariter sublata est.

366. — a) Lessius, lib. 2, cap. 9, n. 21, di-
cit sui ipsius occisionem esse « saltem... contra
justitiam legalem, quae non est minoris, sed
potius majoris momenti quam commutativa ».

b) Lugo, de Just., disp. 10, n. 3, negat quidem esse peccatum contra justitiam, relate ad rempublicam; sed n. 17 affirmit esse pec-
catum contra justitiam respectu ad Deum.

Indirecte
qua quando-
licita.

« Dixi 2^o. Directe; quia indirecte quantum doque licet se occidere, hoc est, aliquid facere vel omittere, ex quo praeter intentionem mors certo sequatur: quia preeceptum conservandi vitam, utpote affirmativum, non semper obligat, sed potest omitti propter bonum finem, ne cessitatem vel magnam utilitatem. — S. Thomas ^{c)}. Vide Filiuccium ¹ et Be- canum ².

« Unde resolves:

367. Miles potest, immo tenetur ^{d)} persistere in statione, etsi moraliter certus sit se occidendum. Card. Lugo ³. — [Ob magnum bonum commune, vel ob specialem obligationem ex pacto vel officio, quam habet miles, gubernator, episcopus, parochus, licite possunt et tenentur mortem perferre. — Elbel ^{e)}, Salmant. ⁴].

« Item posse, ad evertendam turrim hostilem aut perdendos hostes, pulvrem incendere, etsi sciat se obruendum; uti et navem mergere vel incendere, ne hostis ea potiatur cum gravi reipublicae damno, docent Lessius ⁵, Fagundez ⁶. [Et Salmant. ⁷ cum Bonacina, Trullench, etc.].

« Similiter, licet se objicere telo vel ictui, ad servandam vitam principis, amici ad mortem injuste damnati vices

¹ Tr. 29, num. 69 et 70. — ² Part. 2, tr. 3, de Legib., cap. 7, qu. 8, concl. 5. — ³ De Just. et Jure, disp. 10, n. 37. — ⁴ Tr. 18, de Restit., cap. 2, num. 33. — ⁵ Lib. 2, cap. 9, n. 32. — ⁶ Decal., lib. 5, cap. 11, n. 7. — ⁷ Tr. 25, cap. 1, n. 123; cfr. tr. 13, cap. 2, n. 37 et 38. — Bonac., disp. 2, de Restit. in partic. qu. ult., sect. 1, punct. 5, n. 8. — Trull., lib. 5, cap. 3, dub. 2, n. 11. — ⁸ Loc. cit., n. 30. — ⁹ Tolei., lib. 5, cap. 6, n. 5. — ¹⁰ Loc. cit., num. 31. — ¹¹ Instruct. conc., part. 1, cap. 65. — Sotus, de Just. et Jure, lib. 5, qu. 1,

art. 6, ad 1 arg. — Rodriguez., Sum., part. 1, cap. 137, n. 1. — ¹² Tr. 18, cap. 2, n. 34. — ¹³ In 3, dist. 29, art. 5, ad 3. — ¹⁴ Decal., cap. 1, art. 3, de Carit., sect. 4, punct. 1, collig. 1, v. Ex jacto mox. — Lessi., lib. 2, cap. 9, num. 31, i. f. et n. 35. — Laymann., lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 1, n. 3, i. f. — ¹⁵ De Just. et Jure, disp. 10, n. 50. — ¹⁶ Tr. 18, cap. 2, n. 35. — ¹⁷ Loc. cit., n. 51 et seqq. — ¹⁸ De Just. etc., tr. 3, cap. 1, dub. 19. — ¹⁹ Part. 5, tr. 4, resol. 26. — ²⁰ Decal., lib. 5, cap. 11, a. n. 6.

c) Allegatio S. Thomae, 2^a 2^{ae}, qu. 64, art. 5, ad 4, referenda est dumtaxat ad explicationem verborum: *absque auctoritate divina*

d) Lugo non dicit militem ad hoc teneri; sed solum dicit posse in statione persistere.

e) Elbel, de Homicidio, n. 10, de solo militi loquitur, et concordat.

f) Silvius, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 26, art. 4, qu. 3, concl. 3, v. Difficultas, eamdem sententiam ac Sotus tenet: « Quodsi jam coepit ea [tabula] uti, non videtur posse eam relinquere, ita ut seipsum in mare projiciat, nisi propter peritiam natandi, absit periculum mortis... Talis enim suipsius precipitatio videtur ad occasionem sui pertinere ». Et ita etiam a Continuatore Tourneley citatur, de Carit., sect. 4, punct. 1, collig. 9, v. Ex his sequitur.

DUB. I. — DE OCCISIONE SUI IPSIUS, ETC.

« subire: Lessius ⁸; vel in naufragio tabulam cedere: ex Toleto, Lessio ⁹, Lopez ¹⁰.

Tabulam
cedere in
naufragio,
licitum.

Etiam si tabula jam sit capta: ut, contra Sotum, Rodriguez, etc., docent Silvius ¹¹, apud Continuatorem Tourneley ¹², et Salmant. ¹³ cum aliis (quos infra reperties citatos n. 971, v. Quid vero). Ex D. Thoma ¹⁴, qui dicit quod tradere seipsum morti propter amicum, est perfectissimus actus virtutis; unde hunc actum magis appetit virtuosus, quam vitam propriam corporalem. — Recte autem advertit Silvius, eum non posse, ad tabulam cedendam, se projicere in mare; quia nemo potest positive se occidere. Hinc, neque ad baptizandum puerum, potest quis se in flumen projicere; ut Continuator Tourneley ¹⁵.

« Item, servire peste infectis; vel, ad fugiendum incendium, ex alto se praecipitem dare cum certo periculo mortis. Lessius et Filiuccius ¹⁶, Laymann, card. Lugo ¹⁷. [Cum Salmant. ¹⁸]. « Ubi tamen eversionem illam turris et combustionem navis (si quidem nulla sit spes evadendi) timide, et non nisi ex gravissima, v. gr. boni publici, causa, videatur concedere ¹⁹). — Vide Lugo ¹⁶, Malderum ²⁰, Diana ¹⁸, Fagundez ¹⁹.

Alii casus
liciti.

Non tam
men se pro-
jiceret in ma-
rc.

Exponere
se morti pro
castitate, li-
citur.

« 2º. Etsi virginis non liceat, ad casti-
tatem servandam, directe se occidere;
« licet tamen ei certo periculo mortis se
« exponere, etiam pro sola integritate cor-
porali, licet rationabiliter praesumeret,
« se non consensuram; quia integritas ista
« magni aestimatur. — Vide Laymann¹. »

367. - Hinc quaeritur 1º. *An liceat se
occidere ob vitandam mortem duriorem?*

Resp. *Directe* se occidere nunquam li-
cet; et si homines venerantur aliquos qui
hoc fecerunt, dicendum eos fecisse ex di-
vino instinctu. — Ita communiter docto-
res: quicquid dixerit S. Hieronymus², re-
latus in *can. 11, caus. 23, qu. 5*, ubi legi-
tur: *In persecutionibus non licet propria
perire manu, absque eo ubi castitas peri-
clitatur*. Verum illud *absque eo* explicari
posset, scilicet, neque excepto casu, quo
castitas periclitatur; ut explicat Lay-
mann.

Licet vero se *indirecte* occidere: puta,
si quis se ejiciat per fenestram, ut effugiat
incendium; praesertim si adsit aliqua spes
mortem evadendi³. Ita cum Busenbaum,
ut supra, docent Lugo⁴ cum Lessio, Con-
tinuator Tournely⁵ et Sporer⁶. — Ac
Elbel⁷ hoc permittit etiam reis detentis
in carcere, ad evadendam certam senten-
tiā mortis, vel etiam carcerem per-
petuum⁸.

¹ Lib. 3, tr. 8, part. 3, cap. 1, num. 3. — ² In *Jonam*
prop̄., ad cap. 1, v. 12; apud Migne, *Patrol. lat.*, tom. 25,
col. 1129. — *Laym.*, lib. 3, tr. 8, part. 3, cap. 1, num. 3.
³ De *Just.* et *Jure*, disp. 10, n. 50. — *Less.*, lib. 2, cap. 9,
num. 35. — ⁴ De ⁵ Praec., art. 1, concl. 2, v. *Secundus*. —
⁵ Tr. 5, cap. 3, n. 25. — ⁶ De *Homicid.*, n. 13. — ⁷ Loc. cit.,
n. 16. — ⁸ De ⁵ Praec., cap. 2, qu. 3. — *Diana*, part. 5,

ferendam vindices; sed requiritur causa boni
publici, v. g. si hostes electi praesenti praeda,
ardentius ad alias naves depraedandas atten-
dant; et contra vero si hac praeda preventur,
et timeant idem de aliis futurum, si cum ja-
ctura et morte eorum id fiat, refrigerescit in
studio depraedandi, neque in posterum aude-
bunt naves adversarias ingredi, propter pe-
riculum similis combustionis».

367. - a) Explicatio ista: *praesertim si
adsit aliqua spes mortem evadendi*, a solo
card. de Lugo afferetur; eamdem tamen innuit
Contin. Tournely.

b) S. Thomas citatur quidem a Renzi ut
asserit S. Alphonsus; sed revera, *2a 2ae*,
qu. 64, art. 5, generatim tantum negat lici-
tum esse seipsum occidere; nec Samsonem

Quaeritur 2º. *An autem liceat navim
incendere cum evidenti periculo vitae, ne
illa veniat in manus hostium?*

Negat Renzi⁹ cum Diana, ex D. Tho-
ma¹⁰. — Sed affirmit Lugo¹¹ cum Lessio¹²,
licere, si sit aliqua spes saltem modicissima
vitandi mortem¹³, vel, etsi mors sit certa,
vitari tamen expediat damnum publicum.

Dicit autem Mazzotta¹⁴, cum Busen-
baum (hic *cas. 2*), posse virginem, ad ser-
vandam castitatem ab invasore, se conji-
cere in certum periculum vitae, sed non
mortem certam. Quod non improbabile
videtur: cum ob bonum virtutis non du-
bitent DD. communiter asserere, quod
liceat vitam periculo exponere, v. gr. ce-
dere tabulam in naufragio amico naufragi-
anti; ut (*n. antec. 366*, v. *Similiter*) dicunt
Busenbaum cum Lessio, Toletto, et
Salmant. cum aliis. — Tanto magis, quia
in casu praedicto stupri, semper adest pe-
riculum consensus.

368. - Sed hic magis urget Quaestio 3º.
*An virgo teneatur potius permettere se
occidi, quam violari*; puta, si invasor mi-
netur ei mortem si copulae non acquie-
scat? — Adest duplex sententia.

Prima, quam tenent Navarrus¹⁵, So-
tus¹⁶; item Toletus, Lopez et alii, apud
Salmant.¹⁷, dicit quod, licet possit, non
tenetur tamen femina mortem pati¹⁸; sed

tr. 4, resol. 26. — ⁹ Loc. cit., n. 52 et 54. — ¹⁰ Tr. 4, disp. 2,
qu. 3, cap. 1, § 1, *Dico 1, v. Ratio secunda*. — *Less.*,
loc. cit., n. 31. — *Tolet.*, lib. 5, cap. 6, n. 5. — *Salmant.*,
tr. 18, cap. 2, n. 34. — ¹¹ *Man.*, cap. 16, n. 1. — ¹² *De Just.*
et *Jure*, lib. 5, qu. 1, art. 5, ad 3. — *Tolet.*, lib. 5, cap. 10,
num. 4. — *Ludov. Lopez*, *Instruct. conc.*, part. 1, cap. 65,
qu. 1. — ¹³ Tr. 25, cap. 1, n. 127.

aliunde excusat, quam ex speciali Spiritus
Sancti inspiratione.

c) Lessius, a card. de Lugo, non tamen
pro hac parte, citatus, id licere dicit *loc. cit.*,
n. 34, quia non intendunt seipso occidere,
« sed ne hostis navi cum publico damno po-
tiatur, et ut seipso (si qua ratione possint)
morti certissimae ab hoste inferendae eri-
piant ».

d) Lugo addit: « Aliunde tamen certa sit
mors ab hostibus patientia ». Ubi vero non
aderit haec modicissima evadendi spes, re-
quirit causam boni publici.

368. - a) Auctores hic a S. Alphonsu ex
Salmant. allegati, non loquuntur de morte:
an scilicet femina possit aut teneatur illam
pati; sed tantum dicunt feminam posse eo

Et adjunt
satis esse,
si voluntate
resistat.

Navem
incende-
re cum pe-
riculo mor-
tis, quando
liceat.

Alli di-
cunt teneri
mortem pa-
ti.

Quid pos-
sit virgo ad
servandam
castitatem.

Prior op-
nio specula-
tive proba-
bilis, sed al-
tera omni-
no suaden-
da.

potest tunc permissive se habere, dum ac-
cidit copula: modo voluntate positive re-
sistat, et consensus periculum absit. —
Quia, ut dicunt, illa permissio non est
tunc cooperatio moralis, sed tantum ma-
terialis; et ideo ob periculum mortis satis
excusatur.

Secunda sententia, quam tenent Salmant.¹ cum Lugo, Azor, Bonacina², Fil-
liuccio³, Valentia⁴, etc., docet, hoc
omnino illicitum esse. Quia, cum femina
possit copulam impedire, si timore indu-
cta quiescit, sua tunc cooperatio vere mo-
ralis et voluntaria fit; in femina enim, illa
quies in copula reputatur ut actio. —
Haec ratio tamen non convincit; quia illa
quies feminae revera non potest dici actio,
dum nullo modo est positiva.

Ideo prima sententia (speculative lo-
quendo) sua probabilitate carere non vi-
detur. — Non tamen negandum, secun-
dam sententiam in praxi omnino suaden-
da.

¹ Tr. 25, cap. 1, num. 128. — *Lugo*, *de Just. et Jure*,
disp. 10, num. 197 et 198. — *Azor*, part. 1, lib. 1, cap. 9,
qu. 3. — ² Lib. 2, cap. 9, num. 26 et 28. — ³ Loc. cit.,
n. 117.

dam esse; saltem ob periculum con-
sensus, quod in illa permissione facile adesse
potest.

369. - « 3º. Reo licet non fugere, immo
« etiam sponte se sistere judici plecten-
« dum; licet positive seipsum perimere
« non possit, etiamsi a judice id ei com-
« mittatur. — Vide Lessium², card. Lugo³,
« contra Vasquez⁴ ».

Quaeritur hic: *an possit reus ex pree-
cepto judicis ipse se occidere?*

Affirmant Vasquez⁴, Bonacina⁵, Vi-
ctoria⁶, Aragon⁷ et Corduba⁸, apud
Salmant.⁹ Si enim, dicunt, posset reus
os aperire, ut venenum in eo infundatur;
sic etiam potest manibus illud haurire,
et sic etiam gladio se transfigere. Tunc
enim judex constituit reum carnificem
suipius: quod probabiliter posse fieri vi-
detur, cum Elbel⁵, qui citat Haunold¹⁰,
Illung, etc.

Verum Salmant.⁶, cum S. Thoma¹¹,

num. 12 et 38. — ⁴ Tr. 25, cap. 1, num. 118. — ⁵ De Homi-
cid., num. 9. — ⁶ Illung, tr. 4, disp. 3, num. 66. — ⁸ Loc.
cit., n. 117.

ita ut fame pereat. Quodsi tamen « aliquando
non posset ei venenum ministrari secreto, et
ex alia parte necessarium esset, ob aliquam
rationabilem causam, hoc genere mortis clam
reum occidere, tunc sane non judicaretur
poena crudelis, ac proinde reus, posset ad
illam obligari ». Et *cap. 4, n. 24*, negat reum
posse sibi ex judicis preecepto mortem inferre,
extra casum praedictum, quo posset a judice
ad bibendum venenum obligari.

b) Salmant. male citant auctores hic rela-
tos, tamquam isti absolute dicant posse ali-
quem ex judicis preecepto sese interficere.
Bonacina enim, *de Restit.*, *disp. 2, qu. ult.*,
sect. 1, punct. 5, n. 3; Victoria, *Relect. 10*,
de Homicid., *n. 30*; Aragon, *de Just.*, *qu. 69*,
art. 4, v. Et si quis; Corduba, *Quaestionar.*,
lib. 1, qu. 36, resp. ad 3 arg., id tantum con-
cedunt de veneni potatione. Et S. Alphonsus,
a solis Salmanticensibus mutuatus est ratio-
nem quam affert.

c) Haunold, *de Just. et Jure*, *tract. 2*,
num. 613, dicit probabiliter licitum esse seip-
sum tunc occidere; et negat necessarium esse
distinctionem inter reum et justitiae mini-
strum.

d) S. Thomas, *2a 2ae*, *qu. 64, art. 5, ad 2*:
« Non licet, inquit, habenti publicam potesta-
tem seipsum occidere, propter quocumque
peccatum; licet tamen ei se committere judi-
cio aliorum ».

Communi-
nius nega-
tur.

Venenum
haurire ad
experi-
mentum, lethale.

Limitatio.

Item de
funambulis.

Busenbaum, Suarez^{e)}, Soto^{f)}, Laymann^{g)} et communius, negant; quia occisio sui ipsius, ut intrinsece mala, nec a judice potest praecipi; nec a reo patrari. Concedunt tamen communiter, posse reum scalam ascendere, collum gladio adaptare, etc.: cum hae actiones tantum remote ad mortem tendant.

Notandum vero cum Salmant.¹, Navarro^{h)}, Lopezⁱ⁾, Salon, etc., graviter utique peccare, qui venenum hauriunt vel a vipera mordeti patiuntur, ad experientum antidotum; nisi eis constet ex experimento vel iudicio peritorum, nullo probabili periculo mortis se committere: quod approbat Henno.

Et idem dicendum de funambulis, ludentibus per funem in locis altis, cum

¹ Tr. 25, cap. 1, num. 120. - *Salon*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 69, art. 4, controv. 14, ad 5. — *Henno*, disp. 5, qu. 8, art. 3, v. *Petes* 3. — ² Loc. cit., n. 120. — *Silvest.*, v. *Ars*, n. 6, qu. 8. — *Victoria*, Relect. 9, de Temperant., n. 9 et 10. —

^{e)} Suarez, *de Legibus*, lib. 5, cap. 7, n. 13, licet a Salmant. pro hac sententia citetur, eam tamen non habet; immo, cap. 10, n. 12, refellit rationem qua nituntur Salmant., et quae hic a S. Alphonso traditur; et n. 14 addit: « Potest quis damnatus ad moriendum fame non comedere, etiamsi fortasse ad id non possit obligari ».

^{f)} Sotus, loc. cit. a Salmant., scilicet *de Just.*, lib. 5, qu. 1, art. 5, ad 2, non de praesenti casu loquitur, sed de eodem ac S. Thomas supra; nempe negat iudicem, qui habet potestatem alios occidendi, et ipse reus est mortis, posse sibi mortem inferre. Sed qu. 6, art. 4, ad 2, negat esse prorsus improbabile, quod liceat reo, ad fame pereundum damnato, non edere cibos forte appositos; sed omnino negat posse sibi ipsi venam aperire aut aprire sponte os ad venenum hauriendum.

^{g)} Laymann, lib. 1, tr. 4, cap. 15, n. 8, idem negat « rectius », damnatum ad venenum posse parere; cum tamen (addit) res sit inter doctores controversa, poterit reus se conformare probabili iudicis ita praecipientis sententiae. Et n. 9, damnatum ad fame moriendum posse recusare cibos clanculum sibi appositos.

^{h)} Navarrus, *Man.*, cap. 15, n. 8, v. f., id esse licitum dicit, quando scitur « et nullum subesse mortis nec alterius notabilis damni corporalis periculum ».

ⁱ⁾ Lopez, *Instruct. consc.*, part. 1, cap. 63, v. *Peccati mortalitatis*, de mortali damnat ante factum, etiamsi antidotum a perito compositum jam quis sit expertus in animali bruto.

^{j)} Excepto *Salon*, qui de funambulis non

probabili periculo vitae. Salmant.² cum eisdem^{j)} et Silvestro.

370. — « 4^o. Etsi Carthusianus in extrema aegritudine possit servare vitam, « vescendo carnibus »; [Etiam in probabili periculo mortis, ut Azor^{a)}, Medina^{b)}, Victoria, contra Vasquez^{c)}, Granado^{d)} et Salmant.^{e)}, qui tamen primam sententiam sat probabilem vocant] « idque probabili etiam liceat (atque adeo non peccet, qui inscio praebet cibos ex carnibus: Sanchez^{f)}, Diana^{g)}; licite tam et laudabiliter etiam tum omittit, « cum certo periculo mortis »: [Et hoc certum esse censem Salmant.^{h)}] « ut, contra Vasquez^{c)} et Granado^{d)}, docet Dianaⁱ⁾, ex Victoria, Lorca, etc.: quia rationabiliter neglit vitam pro bono

^{a)} Part. 5, tr. 3, resol. 136. — ^b Tr. 11, de Legib., cap. 2, num. 136. — ^{c)} Part. 5, tr. 4, resol. 32. — *Victoria*, loc. cit., num. 9. — *Lorca*, in 1^{am} 2^{ae}, de Legib., disp. 23, ad 4 exempl.

loquitur, quamvis pro his etiam a Salmant. referatur.

370. — ^{a)} Azor, part. 1, lib. 5, cap. 6, qu. 7, v. *His praenotatis*, distinctionem adhibet: « Cuicunque monacho Carthusiensi, inquit, licet carnibus abstinere, etiam cum probabili vitae discrimine, quotiescumque id fecerit ob alicujus virtutis officium tuendum... Si vero nullum sit hujusmodi virtutis opus, mihi videtur Carthusiensem monachum astringi, ita ut jure ipso naturali compellatur ad vescendum carnibus, imminenti certo et evidenti, aut etiam probabili vitae periculo. Ut si solus sit in deserta solitudine, nec quid aliud ad edendum habeat praeter carnes, et fame laboret ac pereat, debet tunc carnes edere ne intereat ».

^{b)} Joan. Medina, tr. 4, cod. de *Jejunio*, qu. 13, ad 4, omnino negat posse Carthusianum a carnibus abstinere, « si... accideret ut... nihil aliud quam carnem ad manducandum haberet, aut in talem incideret aegritudinem a qua sine carnis usu, ex peritorum medicorum iudicio, liberari non posset ».

^{c)} Vasquez, in 1^{am} 2^{ae}, disp. 162, cap. 4, distinctione uitur; et in casu aegritudinis, negat Carthusianum posse carnibus vesci; in casu vero quo deessent alii cibi praeter carnes, affirmat eumdem debere carnes comedere. Cujus sententiae adhaerent Granado, in 1^{am} 2^{ae}, controv. 7, tr. 3, disp. 8, n. 27; et Salmant., tr. 11, cap. 2, n. 135, et seqq., qui tamen ut satis probabilem agnoscent sententiam, dicentes posse in casu aegritudinis carnes comedere.

^{d)} Sanchez, dicit solum quod infra Busen-

Carthusianus ex-
treme ae-
grotans li-
cite absti-
net a carne.

Necessitas
ab intrinse-
co.

Necessitas
ab extrinse-
co.

Moder-
ata morti-
ficatio, lici-
ta.

« communi Ordinis. Card. de Lugo¹; contra Azor^{a)} et Escobar^{b)}, ubi docet, teneri carnibus vesci, si exigit necessitas, ita ut aliter vitam conservare non possit. — Quod Sanchez^{c)} cum aliis sex ita distinguit: Si necessitas vescendi sit ab intrinseco, v. gr. morbo, ex quo, iudicio medicorum, convalescere non possit, nisi esu carnium; ait probabiliter esse, eum non teneri vesci (tametsi licite possit); quia morietur naturaliter ex morbo, cuius ipse non est causa. Si vero sit ab extrinseco, v. gr. si ob inopiam aliorum ciborum, fame moriendum esset, teneri vesci; quia mors illa cum sit violenta, ipsi imputaretur. [Et hoc merito ut certissimum judicant Salmant.^{d)}].

371. — « 5^o. Licet carnem vigilis et inedia moderate affligere. Qui autem, ad vertens vitam iis notabiliter minui, nihilominus continuaret, peccaret graviter; ut notat Laymann^{e)} ex Cajetano. Etsi hic multi ob bonam fidem et zelum Deo placandi excusentur. Vide Bonacina^{f)}, « Filluccium^{g)}, card. Lugo^{h)}, etc. — Ubi recte notat, aliud esse procurare abbreviacionem vitae, seu mortem positive sibi afferre: aliud, permittere, vel periculum ejus subire, vel non adhibere medie dia ad avertendam. Prius ait esse illius citum; v. gr. poenitentis indiscretis carnis, v. gr. absessione cruris, etc., vi tam conservare: nisi tamenⁱ⁾ ea committantur; posterius vero, saepe licet muni bono sit necessaria. [Ita communiter Lugo, Sotus, Bañez, Bonacina cum Salmant.^{j)}. Idem docet [Contin.] Tournely^{k)}, et Salmant.^{l)} cum Granado, Villalobos^{m)}, Sayro, etc., si macerationes fiant consilio prudentis praelati vel con-

¹ De Just. et Jure, disp. 10, n. 35. — ² Tr. 6, exam. 7, cap. 7, num. 119. (al. n. 66, v. *Quoniammodo*). — ³ Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 34, num. 5 et seqq. — ⁴ Tr. 11, cap. 2, n. 135. — ⁵ Lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 1, num. 5. — *Cajetan.*, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 147, art. 1. — ⁶ Disp. 2, de Restit. in part. qu. ult., sect. 1, punct. 5, num. 9. — ⁷ Tr. 29, num. 78. — ⁸ De Just. et Jure, disp. 10, n. 32. — ⁹ De 5^o Praec., art. 1, concl. 2, v. *Qu. 3*. — ¹⁰ Tr. 13, cap. 2, n. 30. — *Granado*, in 2^{am} 2^{ae}, controv. 3, tr. 6, disp. 2, num. 12. — *Sayro*, Clav., lib. 7,

nit, et negat peccatum esse, abstinentis uti majoribus, quam quae solent fieri, quia vitam non abbreviant; si tamen adeo immoderatae forent, a mortali non excusarentur.

372. — ^{a)} Ipse Busenbaum (non vero autores citati) addidit istam limitationem: nisi bono communi sit necessaria.

Aeger, pe-
tens humili-
collocari
non peccat.

Nulla obli-
gatio ser-
vandi vi-
tam mediis
durioribus.

Superior potest
jubere ab
scissionem
membrorum.

Infirmus
nequit re-
spuere me-
dicamina.

Virgo
non tenetur
subire ma-
num medi-
ci.

Mutilatio-
nem sit
licita.

Castratio
ad servan-
dam casti-
tatem, illici-
ta.

373. — « Resp. II^o. Non licet se mutilare, nisi sit necessarium ad conservacionem corporis totius; quia nemo est suorum membrorum absolute dominus. — Lessius ⁵.

Unde resolvs:

« 1^o. Non licet se castrare ad conservandam castitatem vel sedandas tentationes; quia hoc ad eum finem non est necessarium. — S. Thomas ⁶, Lessius, Molina ^a, Filiuccius ⁷, etc. ».

374. — « 2^o. Peccant parentes, qui filios etiam consentientes castrant, ut sint utilles cantui. — Vide Laymann ⁸.

¹ Lib. 2, cap. 9, num. 96. — ² Consil., lib. 5, cap. 1, dub. 33. — ³ Tr. 1, exam. 7, cap. 1, n. 56 (edit. Lugd. s. d.) — ⁴ Tr. 18, cap. 2, num. 28. — ⁵ Less., lib. 4, cap. 3, dub. 8, n. 60. — ⁶ Diana, part. 5, tr. 8, resol. 138. — ⁷ Diana, loc. cit., resol. 138, i. f. — ⁸ Lib. 2, cap. 9, n. 96. — ⁹ 2^o 2^o, qu. 65, art. 1, ad 3. — ¹⁰ Less., lib. 2, cap. 9, n. 98. — ¹¹ Tr. 29, n. 67. — ¹² Lib. 3, tr. 3, part. 3, cap. 1, n. 2. — ¹³ Tr. 5, cap. 3, n. 35. — ¹⁴ Tr. 18, cap. 2, n. 45; et tr. 25, cap. 1, n. 121. —

Quaeritur: an liceat pueros castrare, ad vocem in eis conservandam?

Prima sententia probabilior negat cum Busenbaum (hic), Sporer ⁹, et Salmant. ¹⁰, et Lugo, Bonacina, Diana, Villalobos, etc. — Si enim, dicunt, pro bono animae id non licet, quanto minus pro lucro temporali? Deinde ajunt quod conservatio vocis non est bonum tanti momenti, ut liceat agere quod natura reprobatur.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Lugo, de Just. et Jure, disp. 10, n. 28. — Bonac., disp. 7, de Irregular., qu. 2, punct. 2, num. 34. — Diana, part. 6, tr. 6, resol. 35; et tr. 8, resol. 36; part. 7, tr. 7, resol. 64; part. 9, tr. 8, resol. 45, v. f. — Villal., part. 2, tr. 12, diff. 17, num. 4. — Trull., lib. 5, cap. 3, dub. 4, num. 4. — Salon, in 2^o 2^o, qu. 65, art. 1, controv. 2, i. f. — Pasqual., Decis. mor., decis. 498, n. 6. — ¹¹ Tr. 18, cap. 2, n. 45. — Elbel, de Homicidio, n. 29, i. f.

b) Henno non citatur a Continuat. Tourney contra hanc sententiam, quam ipse Henno cum eodem Cont. Tourney tuetur; sed, disp. 5, qu. 3, art. 1, v. Sed tenetur, negat ceteros, qui scilicet curam personae mutilandae non habent, posse eam ad mutilationem ejusmodi cogere.

c) Sanchez, loc. cit., id clare innuit, scribens n. 8, licitum esse viris perfectis medicinam respuere « in aliquibus morbis et doloribus gravibus, non afferentibus periculum mortis ».

d) Turrianus, Sum., part. 1, cap. 263, dub. 5, concl. 11, non solum negat ad id teneri virginem, quando illi gravissimum foret; sed absolute negat teneri manum medici subire, « propter honestatem servandam, quae est majoris

momenti quam salus corporalis ». — Et ita etiam Sanchez, Consil., lib. 1, cap. 4, dub. 13.

373. — a) Molina, tr. 3, disp. 70, n. 16, omissa quaestione de peccato, dicit irregulariter esse eum qui se castraverit.

374. — a) Tamburinius, Decal., lib. 6, cap. 2, § 3, n. 4, hanc sententiam ut probabilem defendit.

b) Mazzotta, tr. 4, disp. 2, qu. 3, cap. 1, § 1, Dico 4, qu. 2, absolute docet posse id fieri, nec solum probabile existimat.

c) Elbel, de Homicidio, n. 29, non ipse probabile appellat hanc sententiam, nisi forte in quantum oppositam probabilem existimat; at postquam alios retulit auctores, qui probabile putant, subjicit: « Hanc opinionem videtur confirmare praxis saltem tol-

esciendi membrum subditi, si hic moderatos dolores tantum sit passurus; contra Henno ^b]. « Vide Lessium ¹, Sanchez ².

« Ubi dicit infirmum in periculo mortis, « si sit spes salutis, non posse medica- « menta respuere ^c ».

« Non videtur tamen virgo aegrotans « (per se loquendo) teneri subire manus « medici vel chirurgi, quando id ei gra- « viissimum est, et magis quam mortem « ipsam horret. Escobar ³, ex Turriano ^d ».

Ita Salmant. ⁴ cum Lessio, Sanchez ^d,

Diana, etc. — Posset tamen virgo per-

mittere tangi; immo teneretur sinere,

ut ab alia femina curetur, ut recte ait

Diana.

373. — « Resp. II^o. Non licet se muti-

re, nisi sit necessarium ad conserva-

tionem corporis totius; quia nemo est

suorum membrorum absolute dominus.

— Lessius ⁵.

Unde resolvs:

« 1^o. Non licet se castrare ad conser-

vandam castitatem vel sedandas tenta-

tiones; quia hoc ad eum finem non est

necessarium. — S. Thomas ⁶, Lessius,

Molina ^a, Filiuccius ⁷, etc. ».

374. — « 2^o. Peccant parentes, qui filios

etiam consentientes castrant, ut sint uti-

les cantui. — Vide Laymann ⁸.

Quaeritur: an liceat pueros castrare, ad vocem in eis conservandam?

Prima sententia probabilior negat cum Busenbaum (hic), Sporer ⁹, et Salmant. ¹⁰, et Lugo, Bonacina, Diana, Villalobos, etc. — Si enim, dicunt, pro bono animae id non licet, quanto minus pro lucro temporali? Deinde ajunt quod conservatio vocis non est bonum tanti momenti, ut liceat agere quod natura reprobatur.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corporis documentum resarciri licite possit. Tanto magis, quod hoc in dies in usum deducitur, et ab Ecclesia toleratur; ut ait Elbel.

Secunda tamen sententia, quam tenent Tamburinius ^a, Trullenbach, Salon, Pasqualigo, apud Salmant. ¹¹, et probabilem putant Mazzotta ^b, Elbel ^c (qui insinuantur censem ob praxim toleratam), affirmat licere: modo absit morale periculum vitae, et non fiat pueris invitius. — Ratio istorum est: tum quia eunuchi utiles sunt bono communi, ad divinas laudes in ecclesiis suavius canendas; tum quia conservatio vocis non parvi quidem momenti in eis dicendum est bonum: cum per illud conditionem notabiliter in melius mutant, et per totam vitam nobilem et pingue sustentationem sibi comparent. Et ideo, tantum bonum justa esse causa videtur, ut cum illo tale corpor

hoc tamen potest Papa dispensare; ut Salmant.¹ cum S. Thoma^{b)}, etc. Et ipsi episcopi vel similes, habentes dominium temporale loci alicujus, possunt licite committere laicis potestatem suam ad causas sanguinis. Salmant.² cum S. Thoma, Bonacina, Trullench, etc. — Vide dicenda Lib. VII, ex n. 466.

Judex te-
netur dare
re eo tempus
confitendi.

Item, tem-
pus commu-
nicandi.

379. — Notandum II^o. Quod judex tene-
tur sub gravi concedere reo tempus suf-
ficiens ad confessionem, etsi timeretur pe-
riculum erectionis. — Salmant.³ cum Na-
varro^{a)}, Silvestro^{b)}, Trullench^{b)}, etc.

Tenetur etiam concedere tempus pro
sumptione Communionis (nisi tamen grave
damnum timeatur); cum reus sit tunc in
articulo mortis, in quo praeceptum Com-

¹ Tr. 25, cap. 1, num. 18 et 14. — ² Loc. cit., num. 16. — ³ S. Thom., 2^a 2^{ae}, qu. 64, art. 4, ad 3. — Bonac., disp. 2, de Restit. in part., qu. ult., sect. 1, punct. 4, n. 4. — Trull., lib. 5, cap. 1, dub. 2, n. 4. — ³ Loc. cit., n. 21. — ⁴ Loc. cit. — ⁵ Loc. cit. — Suar., de Euch., disp. 68, sect. 5, n. 2. —

flagellari praeceperat. Cap. autem *Contin-
tentia, eod. tit.*, ait clericum, qui ad resistendum
praedonibus arma sumpserat, posse nihilominus
promoveri, etsi in confictu aliquot occisi
sunt, non tamen si id ex ejus facto aut con-
silio acciderit.

b) S. Thomas, 2^a 2^{ae}, qu. 64, art. 4, de
dispensatione non loquitur; attamen a Salmant.
absque ulla restrictione allegatur.

379. — a) Navarrus, *Man.*, cap. 25, n. 23,
absolute pronuntiat judicem, qui reo non con-
cedit tempus confitendi, peccare mortaliter;
de periculo tamen erectionis non loquitur.

b) Silvester, v. *Judex I*, n. 16, § *Sextum*,
ita quidem docet, sed dicta sic limitat: « Nisi
crederetur non ex devotione petere, sed spe
erectionis, ut quia sub patibulo petit, qui non
petivit in carcere ». — Cui consentit Trullench,
lib. 5, cap. 1, dub. 2, n. 5, aliam adhuc limi-
tationem addens, scilicet: nisi « esset homo
flagitosus, et damnum reipublicae imminaret
ex dilatione sententiae: tunc enim sufficeret
dare ei tempus contritionis ».

c) Auctores isti a Salmant. non citantur pro
obligatione accipendi Communionem eo casu.
Et re quidem vera Suarez, *de Euch.*, disp. 69,
sect. 3, n. 2, in genere dicit hominem ad Com-
munionem in articulo mortis obligari, et qui-

munonis obligat jure divino. Salmant.⁴
cum Suarez^{c)}, Navarro^{c)}, Lugo^{c)}, etc.;
et de hoc adducunt Motum proprium
S. Pii V.

Et tunc etiam non jejonus reus po-
test communicare: quia tunc vere est in
articulo mortis; ut Salmant.⁵ cum Na-
varro^{d)}, Bonacina^{e)}, Lugo^{f)}, Suarez, etc.
Et laudabiliter potest communicare ea-
dem die mortis: modo Communio prae-
cedat per horam executionem; ut Sà et
Fagundez, ibid.^{g)}.

Notandum III^o. Quod si reus nolit se
confiteri, post adhortationem licite potest
occidi a carnifice: quia tunc sua damna-
tio sua culpe tribuitur. — Salmant.⁷ cum
Trullench, Bonacina, Salon et alii.

⁵ Sà, v. *Eucharistia*, num. 2. — ⁶ Fagund., de 3^o Praec. Eccl.,
lib. 1, cap. 4, n. 3, i. f. — ⁷ Id est ap. Salmant., loc. cit.,
n. 22. — ⁸ Loc. cit., n. 23. — ⁹ Trull., lib. 5, cap. 1, dub. 2,
n. 7. — Bonac., de Euchar., qu. 7, punct. 1, n. 7. — ¹⁰ Salon,
in 2^{am} 2^{ae}, qu. 64, art. 2, controv. 2, concl. 1.

dem probabilitate jure divino; sed doctrinam
in specie non applicat damnatis ad mortem.
— Navarrus autem, *loc. cit.*, potius contra-
riam habet doctrinam; dicit enim se non re-
probare consuetudinem non dandi Euchari-
stiam, iis qui ad mortem sunt damnati. —
Solus Lugo, *de Euch.*, disp. 16, n. 40 et 47,
affirmat reum, qui ad mortem damnatur, ad
Communionem obligari.

a) Navarrus falso allegatur a Salmant.;
etenim, *Consil. 40*, *de Poenit.*, etc., n. 7, op-
positam sententiam tuerit.

e) Bonacina, *de Euchar.*, qu. 6, punct. 2,
n. 22, ita quidem docet, « si Communio com-
mode nequeat anticipari vel differri ». In quo
consentient Salmanticenses.

f) Lugo opinionem hanc forte innuit; nam
primo, ut supra nota c dictum est, obligat reum
ad mortem damnatum ad recipiendam Eucha-
ristiam; at, *disp. 15*, n. 72, quaerit an judex
teneatur mortem delinquentis differre, ut iste
cras jejonus communicet; et: « Certum est,
inquit, non teneri ad hoc judicem, quando
commodo non potest executio sententiae dif-
ferri, et multo minus quando reus ex indu-
stria violavit jejunium, ut ita vitam protrahe-
ret ». Si tamen commode posset differre, ad
id n. 73, ex caritate teneretur.

Reus tunc
potest com-
municare
non jeju-
nus.

Si reus
nolit confi-
teri, occidi
potest.

Licet tue-
ri vita m-
cum occisio-
ne aggres-
sori.

DUBIUM III.

An et quomodo liceat occidere privata auctoritate iniquum Aggressorem.

380. An liceat tueri vitam, cum morte invasoris. An autem vetetur reis, et praecise ban-
nitis, armis se defendere. — 381. An liceat viro honorato occidere invasorem sui
honoris. An autem id liceat plebejo vel ecclesiastico, si fugere possit sine periculo vitae.
Et quid, si contumelia sit jam illata. — 382. Vide plures resolutiones Patris Busen-
baum. — 383. Qu. 1. An liceat occidere furem rei magni valoris. — Qu. 2. Quantus
debeat esse iste valor. Et quid si valor sit modicus, sed res tollatur cum violentia. —
Qu. 3. Quid, si fur rem jam abstulerit, et resistat domino volenti eam recuperare. —
384. Qu. 4. An liceat clericis et religiosis furem interficere. Et utrum tunc incurvant
irregularitatem. — 385. Qu. 5. An liceat cuique per famulos armis sua defendere. —
386. Qu. 6. An liceat occidere invasorem pudicitiae. — 387. An liceat praevenire aggres-
sorem. — 388. An liceat occidere falsum accusatorem. — 389. An possis et tenearis
tueri vitam innocentis. — 390. An etiam cum morte invasoris. — 391. An liceat occi-
dere invasorem honoris vel pudicitiae alterius. Et quid, si femina consentit. — 392. An
possimus et teneamur tueri bona proximi etiam cum occisione furis.

380. — « Resp. Jus naturae permittit,
« ut vim vi repellas, et aggressorem, qui
« inique eripere tibi conatur vitam, aut
« quae ad eam honeste agendam tibi sunt
« necessaria (ut bona temporalia, honores,
« pudicitiam, membrorum integritatem),
« praevenias et occidas. Ita tamen, ut id
« fiat animo te defendendi, et cum mode-
« ramine tutelae inculpatae: hoc est, non
« inferendo majus damnum, nec utendo
« majore vi, quam necessarium est ad
« arcendam injuriam. — Ita communiter
« S. Thomas¹, Molina, etc., Lessius² ».

Nota hic errare nuperum auctorem li-
bri, cui titulus: *Esposizione della dottrina
cristiana*, dicendo quod S. Thomas cum
S. Augustino negat licitum esse occidere
aggressor ob defensionem propriae vi-
tae. — Nam Angelicus expresse opposi-
tum docet³, inquiens: *Nec est necessa-
rium ad salutem, ut hunc actum mode-*

¹ 2^a 2^{ae}, qu. 64, art. 7. — Molina, de Just. et Jure, tr. 3,
disp. 11. — ² Lib. 2, cap. 9, n. 41 et seqq. — ³ Loc. cit.,
in corp. — ⁴ Loc. cit., et ad 1; cfr. apud Migne Patrol.
lat., tom. 28, col. 185. S. August. epist. 47, num. 5. —
⁵ De Just. et Jure, disp. 10, n. 137 et 188. — ⁶ Loc. cit.,
num. 41. — S. Anton., part. 3, tit. 4, cap. 3, § 1. — Azor,
part. 3, lib. 2, cap. 1, qu. 1. — Bañez, in 2^{am} 2^{ae}, qu. 64,
art. 7, dub. 1, concl. 2. — Sotus, de Just., lib. 5, qu. 1, art. 8,
concl. 2. — ⁷ Tr. 25, cap. 1, n. 51. — ⁸ 2^a 2^{ae}, qu. 64, art. 7,
Sed contra.

380. — a) In quibusdam Catechismi Ro-
mani editionibus, ut v. g. in editione Pat-
tavina anni 1698, paragraphus octavus inscri-
bitur verbis a S. Alphonso relatis; sed ipsa
verba Catechismi, part. 3, cap. 6, de 5^o Praec.,
n. 8, (al. n. 7) haec sunt: « Si quis salutis sua
defendendae causa, omni adhibita cautione,
alterum interemerit, hac lege non teneri satis
apparet ».

b) Gersonius, in suis *Regul. moral.*, n. 109,
negat quidem licitum esse aggressorem inju-

stum occidere; sed in *Compend. theol.*, tr. 2,
de 10 Praeceptis, de 5^o Praec., refert opinio-
nem quae docet licitum esse, et addit: « Hoc
tamen intellige, si necessitas est inevitabilis ».

c) Richardus a S. Victore, citatur quidem
a Salmant., et etiam a Salonio in 2^{am} 2^{ae},
qu. 64, art. 7, controv. 1, in illo, pro sententia
negante id esse licitum; at sincere fatendum
est Richardum, in opere citato, nempe *de Gra-
dibus caritatis*, ne verbum quidem de pae-
senti quaestione facere.

quam propriam domum. — Idem docent S. Bonaventura¹, S. Antoninus², Continuator Tournely³ cum Estio, Silvio, Pontas, Natali Alexandro, et aliis innumeris cum Salonio. Qui vocat opositam sententiam, temerariam⁴, cum repugnet communi DD. et pluribus textibus, et praesertim in cap. 3 [Si perfodiens] et in cap. *Significasti* 18, de homic., et cap. *Si vero* 3, de sent. excomm., ubi dicitur: *Cum vim vi repellere, omnes leges omniaque jura permittant.*